
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo 1

A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2, art. 6º, 
inciso IV alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 de 
janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
2.583.232,85 (Dois Milhões, Quinhentos e Oitenta e Três Mil, 
Duzentos e Trinta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812579 - SECULT 0101 339036 30.000,00

151011339211812579 - SECULT 0101 339039 30.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 339035 693.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 339036 168.921,68

151011339211814206 - SECULT 0101 339039 687.000,00

161011212812551898 - SEDUC 0106 339030 13.800,00

161011212812551898 - SEDUC 0106 339033 55.101,00

161011212812551898 - SEDUC 0106 339036 34.800,00

161011212812551898 - SEDUC 0106 339039 280.300,00

161011212812574981 - SEDUC 0106 339030 25.750,00

161011212812574981 - SEDUC 0106 339033 16.040,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 319034 200.000,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 319092 200.000,00

462021339211814206 - FCPTN 0101 339014 1.750,00

462021339211814206 - FCPTN 0101 339030 23.905,34

462021339211814206 - FCPTN 0101 339036 6.011,00

462021339211814206 - FCPTN 0101 339039 115.853,83

462021339211814206 - FCPTN 0101 339047 1.000,00

TOTAL 2.583.232,85

D E C R E T O Nº 1370, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008 - 
PARTE 2

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812578 - SECULT 0101 339033 45.000,00

151011339211814206 - SECULT 0101 449051 1.503.921,68

151011339212602577 - SECULT 0101 335041 60.000,00

161011230612554965 - SEDUC 0106 339030 425.791,00

161011236212554964 - SEDUC 0101 335041 400.000,00

462021313111932781 - FCPTN 0101 339036 2.000,00

462021313111932781 - FCPTN 0101 339039 2.000,00

462021313111932781 - FCPTN 0101 339047 400,00

462021339111792570 - FCPTN 0101 339039 8.338,94

462021339211801357 - FCPTN 0101 339030 10.986,40

462021339211801357 - FCPTN 0101 339032 3.000,00

462021339211801357 - FCPTN 0101 339036 1.750,00

462021339211801357 - FCPTN 0101 339039 2.523,30

462021339211801357 - FCPTN 0101 339047 2.440,00

462021339211802585 - FCPTN 0101 339030 3.770,00

462021339211802585 - FCPTN 0101 339036 840,00

462021339211802586 - FCPTN 0101 339036 5.060,00

462021339211802586 - FCPTN 0101 339039 7.374,96

462021339211802586 - FCPTN 0101 339047 1.430,00

462021339211802587 - FCPTN 0101 339030 2.580,00

462021339211812578 - FCPTN 0101 334041 2.000,00

462021339211812578 - FCPTN 0101 335041 37.269,40

462021339211812580 - FCPTN 0101 339039 1.000,00

462021339211812583 - FCPTN 0101 339014 1.500,00

462021339211812596 - FCPTN 0101 339039 25.401,17

462021339211812596 - FCPTN 0101 339047 2.000,00

462021339212601860 - FCPTN 0101 339036 1.000,00

462021339212601860 - FCPTN 0101 339039 1.000,00

462021339212601860 - FCPTN 0101 339047 200,00

462021339212602597 - FCPTN 0101 339014 1.056,00

462021339212602597 - FCPTN 0101 339030 1.400,00

462021339212602597 - FCPTN 0101 339036 3.555,00

462021339212602597 - FCPTN 0101 339039 15.334,00

462021339212602597 - FCPTN 0101 339047 1.311,00

TOTAL 2.583.232,85

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de outubro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 1337, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 7.282.000,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2 da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
7.282.000,00 (Sete Milhões, Duzentos e Oitenta e Dois Mil 
Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254580 - FES 0103 319011 2.000.000,00

901011012201254580 - FES 0103 319016 1.200.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319004 1.247.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319011 1.678.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319013 570.000,00

901011012201254582 - FES 0103 319016 587.000,00

TOTAL 7.282.000,00

PORTARIA Nº 4.039/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 2867/2008.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar 
a Brasília-DF, no período de 14 a 17 de dezembro de 2008, a 
fim de participar da 11ª Conferência Nacional dos Direitos 

Humanos, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
VANDERLEIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA, Diretora 
de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.040/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1187/2008 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar ao Rio de 
Janeiro-RJ, nos dias 14 e 15 de dezembro de 2008, a fim de 
tratar de assuntos de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.041/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 310/2008 – CG/
SECULT,
R E S O L V E:
autorizar EDILSON MOURA DA SILVA, Secretário de Estado 
de Cultura, a viajar a  Salvador-BA, no período de 11 a 13 
de dezembro de 2008, a fim de participar do Fórum Nacional 
dos Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, Secretária-Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.042/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1686/2008 - Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, a viajar a São Luis-
MA, no período de 11 a 13 de dezembro do corrente, a fim de 
participar da reunião extraordinária do Conselho Nacional dos 
Secretariados de Estado de Justiça-CONSEJ, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, CECÍLIA 
CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA, Coordenadora-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.043/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 916/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar DIONE PERES DOS REIS do cargo em comissão de 
Gerente de Capacitação de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.044/2008-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 926/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar VERA CRISTINA LAGÓIA FARIAS do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 


